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spásače horských luk na území KRNAP. Hradec Králové, 2019. Bakalářská práce na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce RNDr.

Jan Hušek, Ph.D. 42 s.

Cílem této bakalářské práce je posoudit vliv pastvy skotu na botanickou diverzitu

krkonošských luk. Dále práce hodnotí, zda je vhodné chovat v Krkonoších plemena

skotu malého tělesného rámce a teoreticky zkoumá, jaké jsou jeho dispozice. Téma

je velmi úzce propojeno s pastevními systémy, jejichž pomyslným přelomem je II.

světová válka.
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1 Úvod

Vývoj holocénu jako poslední doby meziledové se od těch předchozích liší

působením člověka - rolníka a pastevce, který si záměrnými zásahy vytváří nové

ekosystémy sloužící jeho potřebám. V rámci střední Evropy se vlivem lidské činnosti

začalo projevovat šíření zapojeného lesa a náročných xerothermů na zbývající

otevřené plochy, a zejména se začal projevovat vliv pastvy velkých býložravců na

vegetační sukcesi (LOŽEK 2004). Pastva existovala i před domestikací větších i

menších býložravců v přírodě dosud neovlivněné člověkem. S koncem pleistocénu

vymřeli mamuti a velcí nosorožci. Na území dnešní ČR žijící nosorožec srstnatý

Coelodonta antiquitatis vymřel během poslední doby ledové a mamut severní

Mammuthus primigenius vymřel asi před 10 000 lety (ŠPINAR 1984). Areál

nosorožců, sobů a pižmoňů se v té době rozšířil do vyšších zeměpisných šířek

(LOŽEK 2004). Dominantními spásači se ve střední Evropě stali tur, kůň, zubr i los.

Tyto druhy spásaly jak bylinný podrost světlých hájů, tak volné plochy, kde často

vyhledávaly určité druhy rostlin zpestřující jejich jídelníček. V okrscích, kde les

neměl optimální podmínky vývoje, ať klimatické nebo půdní, proto tyto druhy

urychlovaly nástup nelesních společenstev (LOŽEK 2004).

Luční společenstva v temperátní zóně jsou převážně produktem lidské činnosti.

Nacházejí se většinou v oblastech, kde by sukcese bez lidského zasahování dospěla

do klimaxového stadia lesu. Přitom tradičně (tj. extenzivně) obhospodařovaná luční

společenstva patřila, a dodnes patří, mezi naše druhově nejbohatší společenstva a

na škále jednoho až několika čtverečních metrů dokonce mezi druhově nejbohatší

rostlinná společenstva na světě (WILSON et. al. 2012). Na našem území byl chov

hospodářských zvířat v období po příchodu prvních pastevců v mladší době

kamenné (neolit, 5 700 – 4 300 př. n. l.) až do starší doby železné (750 – 500 př. n.

l.) založen převážně na pastvě (HEJCMAN, PAVLŮ & KRAHULEC 2004).

Dnes je již jasné, že podmínkou udržení druhové bohatosti nelesních, zejména

lučních společenstev je tradiční obhospodařování formou pastvy a kosení (LEPŠ

2015).

Horské louky Krkonoš jsou specifickým fenoménem v rámci celé České republiky.

Propojují rostlinná společenstva s výskytem nad hranicí lesa s porosty na úpatí

pohoří a kombinují i jejich druhové složení. Díky tomu je na tato společenstva
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vázáno velké druhové bohatství rostlin i množství druhů jiných organismů, zejména

bezobratlých živočichů (FLOUSEK et. al. 2007). V ostatních českých horách tento typ

luk není zastoupen a prakticky chybí i v polské části Krkonoš. Vzhledem k tomu, že

jsou tato specifická luční společenstva podstatnou součástí přírodní rozmanitosti

v Krkonoších, je snaha je v krajině udržet, třebaže z velké části zmizela jejich

produkční funkce (FLOUSEK et. al. 2007, BŘEZINA 2017). Louky jsou v Krkonoších

specifickým produktem hospodářských aktivit v minulosti. Byly důležité pro obživu

obyvatel, proto si jich lidé vážili a udržovali je (BŘEZINA 2017). Koncem 18. století

ale pomalu začíná pastva hospodářských zvířat ustupovat v důsledku intenzifikace

zemědělství. Přechod na celoroční stájový chov má za následek postupné omezování

pastvy, které vrcholí ve 20. století (ČÍŽEK & KONVIČKA 2006).

Po druhé světové válce docházelo na řadě území celé Evropy k úbytku počtů

dobytka (PÁTKOVÁ et. al. 1997). Nastal rychlý a zásadní zlom ve složení obyvatel

i v jejich počtu a tím se změnila i hospodářská role luk. Klesal jejich význam jako

zdroje potravy pro dobytek a naopak stoupal jejich význam rekreační, turistický

a sportovní. To vedlo zejména ve vyšších polohách Krkonoš k jejich postupnému

opouštění a degradaci ve smyslu druhové diverzity, v důsledku čehož docházelo

na méně přístupných enklávách až k jejich zarůstání lesem (BŘEZINA 2017). Od 60.

let 20. století byla dokonce vyhlašována velkoplošná chráněná území, včetně

Krkonošského národního parku, ve kterých se pastva přímo zakazovala, z pohledu

ochrany přírody byla považována za škodlivou (MLÁDEK, PAVLŮ, HEJCMAN &

GAISLER 2006).

Z hlediska zachování biologické diverzity s sebou pastva přináší také určitá rizika. V

důsledku potravních preferencí velkých herbivorů mohou na spásané louce

převládat druhy, které jsou pastvou nejméně poškozovány, zatímco populace jiných

druhů mohou ustoupit či lokálně zcela zmizet (FLOUSEK et. al. 2007). Dalším

problémem z pohledu zachování biodiverzity jsou plochy, které v důsledku

nadměrného přísunu živin zarostly druhově chudými eutrofními společenstvy,

typickými zejména výskytem šťovíku alpského (Rumex alpinus). Návrat k původním

druhově bohatším oligotrofním společenstvům je problematický (BUCHAROVÁ

2003).
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V této práci zpracovávám detailní rešerši vlivu pastvy skotu na biodiverzitu lučních

společenstev. Cílem této práce je teoreticky rozebrat problematiku, která se týká

zhodnocení využitelnosti malých plemen skotu v Krkonoších. Téma se tedy vztahuje

jak k vegetaci Krkonoš, tak k jednotlivým plemenům skotu a příslušným pastevním

systémům. Jelikož je toto téma velmi úzce propojeno s historickými událostmi, ani

ty nemohou být opomenuty. Jedná se především o pomyslný mezník II. světové

války, kdy se obhospodařování Krkonoš razantně změnilo. Důležitou otázkou práce

je, zda jsou malá plemena skotu vhodnými spásači vegetace Krkonoš, s ohledem na

jejich vliv na biodiverzitu lučních společenstev. Tato otázka velmi úzce souvisí právě

s historií, z čehož vyplývá, jaká plemena se na území Krkonoš chovala před II.

světovou válkou. Navazující otázka zní, přímo jaká plemena by bylo vhodné

v Krkonoších chovat, jaké mají fyziologické a morfologické predispozice a další

důležité znaky. Popř. vyvstávají další otázky, a to např. jaký pastevní systém by byl

v této souvislosti nejvhodnější. Cílem mojí práce je nalézt a definovat optimální

pastevní management, který na základě současných poznatků v maximální možné

míře přispěje k zachování biologické diverzity KRNAPu a ekonomické soběstačnosti

v KRNAPu hospodařících zemědělců.

2 Metodika

2. 1 Studované území

2. 1. 1 Obecná charakteristika

V roce 1963 byl na části území Krkonoš vyhlášen Krkonošský národní park

nařízením vlády č. 41/1963 Sb. Krkonošský národní park (KRNAP) leží

v severovýchodních Čechách při hranici s Polskem.

Na české straně Krkonoš se rozkládají katastry 29 obcí. Počet trvale bydlících

obyvatel v obou parcích (český i polský) je přibližně 27 000, na území horské části

Krkonoš se nachází přibližně 6 000 trvale obydlených nebo rekreačních objektů, z

toho v národních parcích asi 1 500. Na území I. a II. zóny KRNAP je situováno 82

objektů (DRAHNÝ et. al. 2018).
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Od října roku 2015 vstoupila v platnost nová zonace, která celkem zaujímá plochu

36 327 ha (Tab. č. 1). První (I.) zóně KRNAP (přísná přírodní) náleží 12,4 % plochy

KRNAP. Jedná se o území nejvyšší přírodovědné hodnoty s výskytem unikátních

ekosystémů krkonošské arkto-alpínské tundry nad horní hranicí lesa, azonální

ekosystémy ledovcových karů, lesní porosty při horní hranici lesa a horské louky


[…]


možné vzhledem k užitkovým vlastnostem považovat za vhodné pro ekologický

systém chovu. Český strakatý skot lze zařadit mezi plemena s kombinovanou

užitkovostí. Je taktéž nejpočetnějším plemenem chovaným u nás. Plemeno aberdeen

angus je charakteristické snadnými porody, výbornými mateřskými vlastnostmi,

dobrou plodností a dlouhověkostí. Gallowayský skot vyniká konstituční tvrdostí,

odolností proti nepříznivým podmínkám, je možné ho chovat celoročně venku a je

mimo jiné také význačné tím, že je vhodné do bažinatého terénu díky velkým a

plochým paznehtům. Salerský skot vyniká velmi dobrými mateřskými schopnostmi

a porody, které jsou velmi snadné díky širokému pánevnímu otvoru,

charakteristického pro toto plemeno. Původním extenzivním plemenem, které

vyniká konstituční tvrdostí je skotský náhorní skot – highland cattle. Dalšími jeho
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přednostmi je odolnost, zdraví, skromnost a výborná pastevní schopnost. Je vhodné

k chovu v nejtvrdších přírodních podmínkách, s celoročním pobytem venku, bez

požadavků na zimní ustájení. K překonávání zimního nedostatku krmiv si na zimní

období vytváří tukové rezervy. Zvláštností tohoto plemene také je, že již přes 200 let

zůstává v nezměněné formě a bez přikřížení (LOUDA, TOUŠOVÁ, STÁDNÍK,

JEŽKOVÁ & MRKVIČKA 2003). Plemeno vorderwälder je mj. přizpůsobeno na

spásání chudých horských svahů. Jeho výhodou také je, že dobře snáší i minerálně

chudé půdy. Hinterwälder je vhodné pro strmé svahy z důvodu malých škod

způsobených erozí. Za nejmenší plemeno skotu je pokládáno plemeno dexter

z Irska, u kterého se udává, že je také nenáročné, dlouhověké, ale z chovatelského

hlediska je jeho záporem vysoký podíl potracených telat (SAMBRAUS 2014).

Ovce se nevyhýbá pokáleným místům ani po skotu, proto se doporučuje smíšená

pastva. Při smíšené pastvě je pastvina daleko lépe využita. Skot má tendenci spásat

v ostrůvcích, a ovce spásají místa, kterým se skot vyhýbá (HEJCMAN, PAVLŮ,

KRAHULEC 2004).

5 Závěr

Dle kosterních nálezů chovaly slovanské a původní Keltské kmeny (v okolí Hořic

v Podkrkonoší) extenzivním způsobem krátkorohý skot, jehož hmotnost byla podle

kosterních nálezů okolo 150 až 200 kg (ŠARAPATKA & URBAN 2005). Dle

paleobotanických analýz sledujeme ovlivňování přírody Krkonoš v 8. a 7. století, a

to na Černé hoře (SPERANZA et. al. 2000). V průběhu 15. a zejména 2. pol. 16. století

vznikaly čím dál větší bezlesé enklávy, které byly využívané k chovu dobytka a

travaření (LOKVENC 1978, SÝKORA et. al. 1983, KRAHULEC 1990). Století 17. a pol.

18. století byla obdobím intenzivního budního hospodářství, které je spjato

s pastvou dobytka horských luk na území Krkonoš (LOKVENC 1978). Biodiverzita

pohoří výrazně stoupla v důsledku vzniku horských enkláv a především vznikem

druhově bohatých horských luk, tzv. květnatých horských luk, které se na enklávách

vytvořily během dlouhodobého citlivého a rozumného hospodaření našich předků

(KRAHULEC, BLAŽKOVÁ, BALÁTOVÁ-TULÁČKOVÁ, ŠTURSA, PECHÁČKOVÁ &

FABŠIČOVÁ 1996). Velký zlom nastal po 2. světové válce, kdy probíhal odsun

původního obyvatelstva (LOKVENC 1978). V návaznosti na rostlinnou diverzitu
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krkonošských luk lze shrnout základní výsledky, a to že se po ukončení

obhospodařování druhově bohatší louky začne snižovat počet rostlinných druhů

díky nárůstu vysokostébelných rostlin (MLÁDEK 2003). Pastva taktéž podporuje

růst jednoděložných rostlin a rostlin konkurenčně méně zdatných (LIESLEROVÁ

1998, HEJCMAN 2005 a, b) a přispívá k zpřístupnění živin vázaných dominantním

druhem (PÁTKOVÁ & KRAHULEC 1997). Pošlapováním skot také narušuje

kompaktní vegetační kryt a vytváří tím vhodná místa pro klíčení nových semenáčků

(BAŠTA & ŠTURSA 2013).

V horských a podhorských oblastech se poměrně déle udržel červený skot

krátkorohý, u nás zvaný červinka, který byl postupně ve 2. polovině 19. století

v nižších nadmořských výškách vytlačován (KOPECKÝ 1958). Ze severněji

položených zemí, zejména ze Skotska, byla na naše území po roce 1990 (HEJCMAN,

PAVLŮ & KRAHULEC 2004) dovezena obecně plemena středního (hereford,

aberdeen angus) a menšího tělesného rámce (highland, galloway) (SAMBRAUS

2014). Co se tedy týká plemen malého tělesného rámce, můžeme zhodnotit, že by na

území KRNAPu byla pro spásání vhodná plemena pocházející převážně ze Skotska,

Anglie, Finska, Holandska, Německa, Polska a Francie. Vzhledem k relativnímu

nedostatku dlouhodobých vědeckých experimentů plemen malého tělesného rámce

se jedná o potenciální plemena skotu této charakteristiky, jelikož se experimenty

(HEJCMAN 2005 a, b) týkaly pouze skotského náhorního skotu. S dalšími masnými

extenzivními plemeny malého tělesného rámce není na vytyčeném území v rámci

vědeckého experimentu zkušenost.
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