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Struktura/členění práce:

Předložená bakalářská práce má charakter rešerše o rozsahu 42 stran. Obsahuje 2 tabulky a je

členěna do 5 kapitol. Poněkud rozsáhlá je kapitola Metodika, tvořená 16 stranami (tj. 38 %).

Podle mého názoru patří některé části kapitoly Metodiky do kapitoly Rešerše, naopak některé

informace v Metodice chybí. Součástí kapitoly Metodika by měla být stručná charakteristika

studovaného území (lokalizace, zonace NP, přírodní charakteristiky – klimatické,

geomorfologické, geologické, půdní a vegetační poměry). Kapitoly 2.1.5 – 2.2.5 patří do

kapitoly „Rešerše“. Do kapitoly Metodika určitě patří kapitola 2.3., ale postrádám v ní

skutečný popis použitých metod a postupů. Tak jako je v kapitole 2.1.4 konstatováno, že

botanická nomenklatura je uvedena podle Danihelky et al. 2012, měla by zde být ještě

informace, podle kterého zdroje je uvedena nomenklatura rostlinných společenstev. Autorka

by se tak vyhnula nutnosti uvádět u jmen rostlinných společenstev též jména autorů, kteří

asociace či svazy a řády popsali (např. Schwiekerath 1944, Sillinger 1933, Lignet 1936,

Knapp ex Oberdorfer 1957 … atd.). Tímto způsobem v textu vznikají další odkazy na zdroje,

které ale v seznamu literatury nejsou. Naopak u jména řádu „Nardetalia“ zase jméno autora

chybí.

V kapitole Metodika reserše postrádám citace vědeckých databází, nejvýznamnějších zdrojů,

z nichž byly čerpány zásadní informace, např. řada časopisu Opera Corcontica apod.

I když není v rešeršní práci nutná kapitola Diskuze, v této bakalářské práci je tato kapitola

v rozsahu 5,5 stran obsažena a poskytuje shrnutí nejpodstatnějších informací o dané

problematice včetně managementových doporučení a rad chovatelům při výběru vhodného

plemene skotu.

Řada informací se vícekrát ve stejném znění opakuje – v rešerši, diskuzi, závěru.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Autorka cituje 80 zdrojů. Jedná se jak o česky psané, tak i cizojazyčné literární i internetové

zdroje. U některých zdrojů však nekorespondují odkazy v textu bakalářské práce s citacemi

v kapitole Seznam použité literatury.

K některým odkazům citace zcela chybějí (např. Geoportal 2018; Krahulec et al. 1997) nebo

jsou napsané s nesprávným pořadím autorů či nesprávným způsobem (např. Boháč et al. 1983

≠ Boháč, Luska & Kulíková 1972; Blažková, Kučera in Kolbek et al. 1999 ≠ Kolbek et al.

1999; Petr et al. 1992 ≠ Petr & Dlouhý et al. 1992; Write 2014 ≠ Wright et Viner-Daniels
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2014; Správa KRNAP 2012 ≠ Správa KRNAP 2019). Naopak v seznamu literatury je citace

ČÚZK 2017, jíž neodpovídá žádný odkaz v textu (pravděpodobně to bude Geoportal 2018).

Autorka nejednotně cituje autorský kolektiv. V některých případech cituje z kolektivu pouze

prvního autora a používá zkratku et al. Toto je vhodné pro odkazy v textu, ale v seznamu

literatury má být celý autorský kolektiv (pokud není první autor nebo několik autorů

označených jako editoři). Jako příklad lze uvést citace: Sýkora et al. 1983, Flousek et al.

2007, Felcman et al. 2009. Při použití zkratky „et al.“ píše autorka za spojkou „et“ tečku a za

zkratkou kolektivu „al“ ji většinou naopak neuvádí. Zde je nutné vycházet ze základních

pravidel. Zkratky (al., sp., agg., sect. ….) se uvádějí s tečkou, spojky (et) bez tečky.

U citování prací s vícečlenným autorským kolektivem nemá studentka ujednocený přístup.

V některých případech uvádí v odkazu jen jednoho autora bez označení kolektivu (např.

Březina 2017 …. má být Březina et al. 2017; Lokvenc 1992, má být Lokvenc et al. 1992),

v jiných případech neodkazuje na 2-3 editory, ale označuje kolektiv (např. Danihelka et al.

2012, má být Danihelka, Chrtek & Kaplan 2012). V dalších případech se lze setkat např.

s těmito variantami: 1. autorka odkazuje na úplně všechny autory (např. Vacek, Mikeska,

Bílek & Štícha 2012; má být Vacek et al. 2012; nebo Mládek, Pavlů, Hejcman & Gaisler

2006; má být Mládek et al. 2006); 2. Autorka uvádí libovolný počet autorů u každého odkazu

na zdroj, přičemž zpravidla platí, že se v odkazech uvádí první 2-3 autoři, zbytek se uvádí et

al. Jinak je tomu v případě, že má publikace označeného editora nebo editorský kolektiv.

Vážnější chyby tohoto typu jsou u 27 literárních zdrojů, jak v odkazech, tak vlastních citacích.

V seznamu literatury jsou publikace seřazené podle abecedy, ale písmeno „F“ je zařazeno až

za písmeno „CH“. Písmeno „CH“ se velmi často (standardně) uvádí v rámci písmene „C“,

písmeno „F“ patří za písmeno „E“.

V některých částech textu chybí odkazy a není jasné, odkud byly informace převzaty (např.

str. 15, 1. a 2. odstavec). Na str. 20, ve 2. odstavci jsou použity nevhodně 2 odkazy na zdroje,

není zde jasné, které informace jsou vztažené k 1. odkazovanému zdroji a které ke 2. zdroji.

V poslední větě na str. 31 jsou v téže větě 2 odkazy na tentýž zdroj.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Na str. 10 autorka uvádí zonaci KRNAP platnou k 1. 10. 2015. V textu postrádám bližší

informace o tom, jak souvisí možnost využití pastvy se zonací KRNAP. Ve kterých zónách

ochrany je pastva jako management území možná a v jakém rozsahu, kde se s ní v rámci péče

o bezlesí vůbec nepočítá apod. Od roku 2017 správa KRNAP pracuje na přípravě nové

zonace. Bylo by žádoucí se i v textu bakalářské práce zmínit o připravovaných změnách, které

pravděpodobně ovlivní i rozsah pastvy na bezlesí KRNAP.

Autorka ve své rešerši pracovala s různými typy textů z různých oborů. Kombinovala texty

zaměřené na flóru, vegetaci, faunu bezlesí a chovaná zvířata. Vzhledem k tomuto širokému

záběru nedokázala z podkladových textů pokaždé rozlišit podstatné informace, které jsou

vztažené ke studovanému území. Proto se také v popisu řádu „Molinietalia“ na str. 16

dopustila zkreslení. Ve zdroji, který autorka použila (Duchoslav 1997) jsou popsány

charakteristiky tohoto řádu známé z oblasti Hornomoravského úvalu, kde jsou zcela odlišné

klimatické, geologické, geomorfologické a půdní poměry. Z tohoto důvodu je zavádějící

použití těchto charakteristik pro horské oblasti Krkonoš, zvlášť v případě popisu přechodu

těchto společenstev do svazů Bromion erecti a Violion caninae, typických pro nižší a střední

polohy území ČR.

I když je v textu mnoho zajímavých informací, postrádám zde srovnání dosavadních poznatků

o vlivu pastvy v horských oblastech různých pohoří (Karpaty, Alpy), kde je pastva tradičně

využívaná a slouží k udržování bezlesí horských a subalpínských poloh. Případně by ještě

byly zajímavé informace o vlivu pastvy volně se pohybujících živočichů, kteří přirozeně

v horských oblastech žijí (pižmoni, jelení zvěř apod.)
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Formální úroveň:

Po formální stránce je práce zpracována kvalitně. Obsahuje malé množství překlepů (např. na

str. 30, v posledním odstavci, na 4. řádku „bývalo“, má být „bývalou“, nebo na str. 14, ve 2.

odstavci a ve 2. řádku „tyto luční společenstva“, má být „tato luční společenstva“.

V některých větách chybí slovo, které by dávalo větě smysl, např. na str. 12, v kapitole 2.1.3,

na 2. řádku chybí předložka „se“ před slovem „středním“, dále na str. 33, ve 2. odstavci a 3.

řádku odspodu chybí sloveso ve větě.

Některé formulace jsou nejasné, např. na str. 20, na konci 2. odstavce je uvedeno 18-21000

obyvatel. Znamená to skutečně takové rozpětí nebo 18 000-21000 obyvatel?

V textu jsou použity dvě tabulky. U obou je popisek umístěn pod tabulkou, ale v současných

publikacích v mezinárodně uznávaných časopisech se standardně popisy tabulek umísťují nad

tabulku. U tabulky 2 je závažnějším problémem absence opakující se hlavičky (tj. prvního

řádku tabulky) na každé straně vícestránkové tabulky. Tabulka se tím stává nepřehlednou.

V některých částech textu je použito nadměrné množství závorek, např. na 3. a 4. řádku

druhého odstavce na str. 14.

Ve 4. řádku odspodu na str. 13 autorka ponechala v závorce pomocný text, který měla

s největší pravděpodobností nahradit konkrétními odkazy na zdroje.

Splnění cílů práce:

Autorka si jako cíl stanovila nalézt a definovat optimální pastevní management, který na

základě současných poznatků v maximální možné míře přispěje k zachování biologické

diverzity KRNAPu a ekonomické soběstačnosti v něm hospodařících zemědělců. Autorka

shrnula údaje zejména z česky psaných zdrojů, ale bylo by žádoucí pokusit se shromáždit

podobné informace i z jiných horských oblastí, např. Karpat na Slovensku, v Rumunsku nebo

z některých oblastí Alp.

Lze konstatovat, že cíle práce ve vztahu k studovanému území Krkonoš byly splněny.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Na str. 10 autorka uvádí zonaci KRNAP. K 1. 6. 2019 byla schválena nová zonace

KRNAP. Jak se v rámci této nové zonace přistupuje k pastvě skotu? Kde ji bude

možné jako management realizovat a kde nebude pastva možná?

2. Existují informace o vlivu pastvy skotu, případně volně žijících živočichů na bezlesí

montánního a subalpínského stupně v jiných pohořích, např. ve slovenských,

ukrajinských nebo rumunských Karpatech, ve švýcarských či rakouských Alpách nebo

v pohořích Skandinávie? Uveďte příklady.

3. V bakalářské práci se zmiňujete o možnosti využití kombinovaných stád (skot, ovce,

kozy). Zjistila jste z dostupných zdrojů vhodné kombinace konkrétních plemen skotu,

ovcí či koz, osvědčené v jiných horských oblastech?

4. V dostupných zdrojích je navržen způsob obnovy luk zatížených šířením rdesna

obojživelného (Bistorta major) kombinací seče, pohnojení statkovými hnojivy a

následné pastvy. Jaký byste doporučovala postup na takto zatížených lokalitách

v případě v současnosti upřednostňované celoroční pastvy skotu (bez ustájení,

dostupnosti chlévské mrvy)? Setkala jste se systémem košárů?

Celkové hodnocení:

Předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ závěrečné práce.

Návrh hodnocení: A B C D E F nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne 8. 6. 2019: vypracoval(a): RNDr. Romana Prausová, Ph.D.